داده دولت و ملت خود را ناحق بدنام ساختند. و حال آن‌که اگر شخصی حقوق دولت و پلتیک و قوانین جنگ را بداند با سه هزار سپاه پیاده و سواره با سی هزار لشکر نآزموده می‌تواند طرف محاربه شود، که امیدوار فتح نیز باشد! باری اردوی نواب حشمت‌الدوله با کمال بی‌نظمی مراجعت به سمت مشهد نمودند.

۱۲۷۷

سنه ۱۲۷۷ هجری مطابق ۱۸۶۰ مسیحی،

القاب و انتصابات دربار

حضرت والا شاهنشاهزاده اعظم مسعود میرزا

ملقب به یمین‌الدوله و منصوب به حکمرانی مازندران و استرآباد شد که حالا ظلّ السلطان است.

حضرت اشرف ارفع والا شاهنشاهزاده کامگار مظفرالدین میرزا

(اعلیحضرت مظفرالدین شاه خلد الله ملکه و دولته) به فرمانفرمایی آذربایجان منصوب و عزیز خان سردار کل به پیشکاری حضرت معظم مقرر گردید.

شاهنشاهزاده اسعد کامگار کامران میرزا نائب‌السلطنه به حکمرانی

دارالخلافه منصوب شد. سنه ۱۲۷۸ هجری مطابق ۱۸۶۱ مسیحی...

در ۲۷ ذیحجه این سال شاهزاده اعظم مظفرالدین میرزا (مظفرالدین شاه

خلد الله ملکه و دولته) به ولیعهدی دولت جاوید شوکت منصوب شدند.

در خراسان دو هزار سوار تراکمه تکه و ساروق

برخورد سواران خراسانی با تراکمه

جهت تاخت و تاز رفته بودند. نواب

حسام‌السلطنه خبر یافته سواران خراسانی را مأمور دفع آنها کرد. در نواحی کوه

براش و کوه جام تلاقی کردند. محمدشیر رئیس تراکمه مقتول و جمعی اسپ و

اسیر و سر غنیمت سواران خراسانی شد. عبدالحسین خان سرتیپ قرایی در

این مورد شجاعت و رشادت به خرج داد و باقی تراکمه فراراً به اوطان خود

رفتند.

انکشاف معدن ذغال سنگ و گوگرد و مس و
زرنیخ در قریه جوشقان شد.

معدن جوشقان

۱۲۷۹

در سنه ۱۲۷۹ هجری مطابق ۱۸۶۲ مسیحی،
[آغاز] تلگراف از تهران به گیلان.

تلگراف در طهران

در استرآباد ابری ظاهر شد و به زمین آمد و مجدداً به هوا صعود کرد و در
بین صعود صدایی مهیب کرد و پس از یک ساعت از هم پاشیده آتش از آن ابر
نمایان شد. به طوری که حرارت آن تمام شهر و نواحی استرآباد را فراگرفت و
از گرمی آن بسیاری اهالی بی حال شدند.

معدن فیروزجی در زرنند و ساوه به اهتمام حاجی علی اکبر امین معدن
پیدا شد که فیروزه باصفایی دارد.

۱۲۸۰

در سنه ۱۲۸۰ هجری مطابق ۱۸۶۳ مسیحی،
کشیدن سیم تلگراف از خانقین سرحد عثمانی

تلگراف خانقین به طهران

به جانب طهران.

راه شوسه چندی از کوه البرز تا کناره بحر خزر توسط مسیو گاستیگر
مهندس نمساوی کشیدند.

۱۲۸۱

در سنه ۱۲۸۱ هجری مطابق ۱۸۶۴ مسیحی،
سیم تلگراف از تهران به استرآباد کشیدند.

تلگراف تهران به استرآباد

نواب والا جلال الدوله از اصفهان احضار و به حکومت خراسان منصوب

شد.

در سنه ۱۲۸۲ هجری مطابق ۱۸۶۵ مسیحی،
پانصد سوار ترکمن به تاخت گناباد و قاینات

آمده دواب زیادی با چندین نفر اسیر گرفتند. اما امیر علم خان حشمت‌الملک از آنها تعاقب نمود. در دامنه کوه کبیر عبدالحسین خان سرتیپ قرایی هم با سواره قرایی که به حراست سرحد می‌رفت، به آنها ملحق شد. به تدبیر مخصوصی خود را در جلو تراکمه نمودار ساختند که به گمان تراکمه اینها هم قافله‌اند.

از برای تیمن خود اعلیحضرت همایون شخصاً با حضرت والا نایب السلطنه اول با کلنگ نقره قدری از زمین را خراشیدند. آن وقت حکم به مأمورین حاضر جهت حفر داده شد.

هدیه آقاخان و بنای شمس العماره
آقاخان محلاتی از هندوستان سه زنجیر فیل و
یک کرگدن به دربار معدلت مدار فرستاد. بنای
عمارتی موسوم به شمس العماره در طهران.

۱۲۸۵
و باد در خراسان
سنه ۱۲۸۵ هجری مطابق ۱۸۶۸ مسیحی، بروز
وبایی در خراسان و جوانمرگ شدن نواب
جلال الدوله طاب ثراه که والی این مملکت بود.

ورود امیر افغانستان
عبدالرحمن خان با همراهان خود به سیستان و
پذیرایی سردار شریف خان بلوچ نارویی و خان باباخان پسر سرتیپ
یوسف خان هزاره که گماشتگان امیر علم خان حشمت الملک بودند.

دیگر وقایع سال ۱۲۸۵
یازدهم جمادی الاولی زلزله شدیدی به تهران و
کاشان و قم و فیروزکوه روی داد. حیدرقلی خان
سهام الدوله به صحرای اتک حمله ور به تراکمه شده فتح نمایانی کرد. نواب
حمزه میرزای حشمت الدوله والی خراسان شد.

ورود امیر محمد اعظم خان و سردار عبدالرحمن خان به مشهد و
مهماننداری و پذیرایی کامل از نواب حشمت الدوله درباره آنها به امر همایونی.

۱۲۸۶
وقایع سال ۱۲۸۶
سنه ۱۲۸۶ هجری مطابق ۱۸۶۹ مسیحی، نواب
حشمت الدوله والی خراسان، قاری قلعه و قوشه
را از تراکمه متصرف شد و فتح نمایانی کرد.

موکب پادشاه ایران تشریف فرمای گیلان شد و به دارالخلافة مراجعت کردند.

نواب اشرف والا مسعود میرزای یمین الدوله ملقب به ظل السلطان شد.

سردار عبدالرحمن خان از والی خراسان تقاضای سردار عبدالرحمن خان در خواست نمود که به طرف ترکستان آخال برود. [و] توصیه و اجازه به او بدهند که خوانین سرحد ممانعت نداشته و به او همراهی کنند. لهذا ده نفر سواره برای همراهی او با توصیه به نام اللہیار خان والی دره جز دادند و از مشهد به دره جز رفت. اما امیر محمد اعظم خان عزیمت طهران و شرفیابی حضور شاه را اختیار کرد. بروز قحطی در خراسان.

۱۲۸۷

سنه ۱۲۸۷ هجری مطابق ۱۸۷۰ مسیحی، موکب سفر شاه به عتبات عالیات همایونی روز ۲۰ جمادی الثانیه به عزم زیارت عتبات عالیات از دارالخلافة حرکت به سمت همدان فرمودند. روز هفتم رمضان وارد کربلای معلی و چهاردهم به نجف اشرف مشرف شدند. جیقۀ الماس «بریلیان» که به تارک همایونی بود پیشکش روضۀ مطهر علوی فرمودند. بیستم مراجعت به کربلا و بیست و چهارم معاودت به سمت ایران شد. دوم شوال به سرّ من رأی انتهاض فرموده، پس از آن متوجه ایران و روز غرّه ذیحجه وارد طهران شدند.

قبل از حرکت به [سوی] عتبات عالیات به موجب اراده سینۀ پادشاهی از طهران تا خانقین توسط مسیو گاستیگرخان نمساوی راه کالسکه روی ساختند. سردار عبدالرحمان خان پس از اقامت مُدّتی به دره جز و پذیرایی نمودن اللہیار خان از راه آخال روانه سمت بخارا شد.

و امیر محمد اعظم خان در شاهرود بسطام ناخوش شد [ه] وفات یافت.
[و] در همانجا دفنش کردند.

۱۲۸۸ _____ سنه ۱۲۸۸ هجری مطابق ۱۸۷۱ مسیحی،
والی شدن حسام السلطنه
در خراسان
_____ قلی خان سهام الدوله تنبیه سختی از اشرار
تراکمه که به قصد دستبرد به محال پساکوه آمده بودند نمود، و چندین سر و
اسیر [به] دست آوردند.
و نیز در این ایام ابوالحسن خان ولد امیر حسین خان شجاع الدوله به
سرحد قوچان تنبیه کاملی از تراکمه یموت و غیره نمود.

۱۲۸۹ _____ سنه ۱۲۸۹ هجری مطابق ۱۸۷۲ مسیحی، قوجه
مغلوب شدن قوجه سردار
_____ سردار ترکمان که با دو هزار سوار به تاخت
اطراف خراسان آمده بود، در نواحی پساکوه جام مغلوب ساخلویان ایرانی
شده خود قوجه سردار و جمعی همراهانش به قتل رسیدند.
ایجاد چراغپایه چودن^۱ به خیابانهای طهران.

۱۲۹۰ _____ سنه ۱۲۹۰ هجری مطابق ۱۸۷۳ مسیحی، موکب
سفر شاه به فرنگستان
_____ پادشاه ایران در ۲۱ شهر صفر به عزم رفتن
فرنگستان از دارالخلافه طهران حرکت فرمود و در سلخ رجب به مقر سلطنت
مراجعت کردند.

(۱) (= چدن)

۱۲۹۱

_____ سنه ۱۲۹۱ هجری مطابق ۱۸۷۴ مسیحی، ورود

_____ سردار محمد ایوب خان به مشهد و پذیرفتن

والی خراسان معظم‌الیه را.

غرس اشجار در باغ عشرت آباد طهران.

خوشی سال و فراوانی به تمام این مملکت.

۱۲۹۲

_____ سنه ۱۲۹۲ هجری مطابق ۱۸۷۵ مسیحی، در ماه

_____ شعبان موکب پادشاه ایران به گردش مازندران

متوجه شد و پنجم دیقعه به دارالخلافت مراجعت فرمودند.

ایجاد پستخانه معمولی در ایران.

۱۲۹۳

_____ سنه ۱۲۹۳ هجری مطابق ۱۸۷۶ مسیحی، نواب

_____ والا محمد تقی میرزای رکن الدوله والی خراسان

و سیستان شد.

ادنه نفس و عاشور لنگ سرداران ترکمان که با پانصد سوار به تاخت

سرحدات خراسان آمده بودند در میان جام مصطفی قلی خان میرپنجه با فوج

ابوالجمعی خود که ساخلو آن نقطه بود سر راه آنها را گرفته و بنای شلک^۱ توپ

را گذاشت.

اعلیحضرت ناصرالدین شاه هم به اصرار زیاد او امضای نوشته‌ای که در این باب حاضر کرده بودند فرمود و قول بی طرفی در امور تراکمه آخال به روس داد.

۱۲۹۶

سنه ۱۲۹۶ هجری مطابق ۱۸۷۹ مسیحی، یک
نظم جدید سپاهیان
دسته از سواره ایران را در طهران به وضع قزاق
روس تحت ریاست و معلمی کلنل دمنت ویچ^۱ روس مقرر داشتند و هفت فوج
عراقی و ششصد نفر توپچی را نیز به قانون عساکر نظامی اتریش قرار دادند.
در خراسان سواره تراکمه که به اتفاق بکنج سردار ترکمان محض تاخت
و تاز آمده بودند، از ساخلویان سرحدی ایران، تحت ریاست عبدالحسین خان
سرتیپ قرایی تنبیه و تأدیب سخت شده، اسب و اسیر چندی از دست دادند و
به آخال گریختند.

۱۲۹۷

در سنه ۱۲۹۷ هجری مطابق ۱۸۸۰ مسیحی، در
افتادن سنگ آسمانی
نزدیکی قشلاق شاهیسون بغدادی بین نقطه
اشتهاارد و بوئین^۲ سنگی به زمین افتاد که تقریباً پانزده من تبریز وزن آن بود. چون
امتحان کردند، چهار عشر آهن در صورت خالص بودن داشت. علاوه بر آن فلز
موسوم به نیکل نیز در آن یافت می شد و بعضی از قطعات آن سنگ

۱) DIMNETVICH.

القصة پس از این فتح نمایان سپاه ایران ساخلو و استعدادی فراوان در آق
قلعه و سایر نقاط گذاشتند اردوی نواب رکن الدوله با غنیمت زیاد به خراسان
مراجعت نمود و نواب سیف الملک امیرخان سردار با سپاه ابوالجمعی خود
متوجه طهران شد.

۱۳۰۷
سنة ۱۳۰۷ هجری مطابق ۱۸۹۰ مسیحی،
لباس اروپایی برای قشون ایران
اعلیحضرت شاهنشاه غازی ناصرالدین شاه امر

به اصلاح امور قشونی و لوازم استعداد حربی و سلاح لشکریان ایران فرمود و
بسیاری از افواج را ملبّس به لباس اروپایی نمودند.

در ساوجبلاغ زنی از اکراد یزیدی طفلی آورد، شبیه به میمون.

رجال دولت علیه به نظم بنادر فارس و سرحدات خراسان پرداختند.

۱۳۰۸

سنه ۱۳۰۸ هجری مطابق ۱۸۹۱ مسیحی،

تحریر تمباکو

کمپانی انگلیس که مدتی مشغول مذاکره گرفتن

امتیاز عمل دخانیات این مملکت بود در این ایام امتیاز حاصل نموده به هر یک از بلاد ایران گماشته مخصوصی تعیین داشتند که تنباکو را به نرخ معینی جمع آوری نموده، اداره ای به جهت فروش آن تعیین نمایند.

فتنه بین طایفه کلهر در نواحی کردستان و گروس

وقایع دیگر سال ۱۳۱۰

و امن داشتن حسنعلی خان امیر نظام آن فتنه را به

تدابیر حسنه خود.

شیوع وبایی در بسیاری نقاط عراق ایران.

ترقی کارخانجات اسلحه و فشنگ سازی دولت علیه ایران به دارالخلافه

طهران که مطابق با کارخانه آلمان تفنگ و فشنگ ساختند.

در سنه ۱۳۱۱ هجری مطابق با اواخر ۱۸۹۳ و

۱۳۱۱

اوائل ۱۸۹۴ مسیحی، مقرر داشتن این دولت

تعیین سرحدات خراسان و آخال

محمد صادق خان امین نظام را با جناب میرزا

و وفات شجاع الدوله